Ribânın semantik olarak müstakim konumlandırılması, Câhiliye Dönemi'nde ve ötesinde nasıl kullanıldığı, ne tür anlamlara geldiğinin bilinmesi ve Kur'ân'ın bu kavrama yüklediği anlamlar, meselenin doğru bir düzleme oturtulması bakımından mühim olacağından ilk dönem kaynaklarının bu kavramlara biçtiği manaları aktarmak yerinde bir tutum olacaktır.

Öncelikle Kur'ân'ın anlaşılmasında en temel kavram sözlüklerinden biri olan İsfahânî'nin (öl. 502/1108) *el-Müfredât* adlı eserinde belirtildiği üzere "رِبَا" kökünün رِبَا، رِبَا، رِبَا، رِبَا، رِبَا، رِبَا biçimleri vardır. "Filan kişi tepeye çıktı" (رِبَا

⁶ el-İsfahânî, "rbv", 187; İbn Manzûr, "Ribâ", 82.

⁷ Ebu'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî, *Mucemu't-Târifat*, nşr.

Ne zaman ki insanlar İslam'a girdiler o zaman mallarının asıllarını (faizsiz) sattılar.¹⁹ Rivayete göre Câhiliye Dönemi'ndeki insanların, İslam gelene kadar çoğunlukla ticari faaliyetlerini asıl mallarına ilaveler ekleyerek faiz üzerinden ilerlettiğini görüyoruz. Bir diğer rivayete bakacak olursak Katâde (öl. 23/643) 'nin aktarımında Câhiliye'de adamın bir şeyi vadeli olarak sattığı, vadesi dolmuş ise ve sahibinin de onu telafi etme gücü kalmamışsa alacaklının o borcu geciktirip faiz miktarını artırdığı geçmektedir.²⁰ Rivayetler nazarında konuyu incelediğimizde böylesine bir uygulamanın yaygın olarak çağlar öncesinde belirli bir vade karşılığında faaliyete geçtiğini görmekteyiz.

olarak 22 gr altın ile mübadele etmek bu türden bir ribâdır. Hanefilere göre bir satış olarak bilinen bu işlem, satım akdinde şer'î standartlar üzere (veznî veya keylî olarak) cins birliği olan aynı mala yapılan ziyâdeliktir. Bu tür ribânın şartlı ya da şartsız olması önemli değildir.³⁹ Ebû Saîd El-Hudrî (öl. 74/693-94) (r.a.) bu konu hakkında şöyle demiştir: “Bir dirhemi iki dirhem karşılığında satmayın. Çünkü sizin için bunun ‘remâ’ olmasından korkuyorum.” El-Hudrî'nin sözünde geçen “remâ”dan kasıt ribâdır. Bu ribâ aynı tür iki mal arasındaki eşitsizlik sonucu ortaya çıkar.⁴⁰ Ribevî mallar ise Hz.

Birincisi, ribâ yaparak mallarının artacağı zannına kapılanların dünya hayatında malları artsa bile bunun Allah katında böyle olmayacağı şeklindedir. İkincisi ise, bu ayetle maksat faiz değildir. İnsanların birbirlerine müteakbil olma niyetiyle hediyeleşmesidir.⁵³

Ayetteki ilgili ibare için Mücâhid (öl. 103/721), Katâde, Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713 [?]) ve İbn Abbas’ın (öl. 68/687-688) müşterek olduğu

⁴⁷ Ra’d 13/17.

⁴⁸ İbn Kuteybe, Tefsiru Ğarîbü’l-Kur’ân, 227.

⁴⁹ Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi’ es-San’ânî el-Himyârî, *et-Tefsîr*, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1999) II/234.

⁵⁰ et-Taberî, *Câmi’u’l-beyân*, XIII/137.

⁵¹ er-Rûm 30/39.

⁵² er-Rûm 30/39.

“Yani bir adam verdięinden daha fazla ödüllendirilmek istedięi için bir Ŗey verir. Ancak o Allah katında artmaz.”⁵⁵ Allah katında, karŖılıęını beklemeden yapılan ikramın dıŖındaki hediyeleŖmenin faiz olarak nitelendirilebileceęi açıktır. Ayrıca bu sûredeki ribâ kavramını et-Taberî (öl. 310/923), el-Beydâvî (öl. 685/1286), es-Suyûtî (öl. 911/1505) gibi tüm klasik Kur’ân yorumcuları ‘hediye’ olarak tanımlamıŖlardır.⁵⁶

Medenî ayet olan Bakara suresi 275. ayetteki الرِّبَا (faiz) terimi Ŗöyle nazil olmuŖtur:

Herhangi biri bize “Allah sadakayı nasıl artırır da ribâyı zayıflatır?” derse buna karşılık vereceğimiz cevap şöyledir: Allahu Teâlâ “Mallarını Allah yolunda harcayanların durumu, yedi başak bitiren ve her başakta yüz tane bulunan bir tohum gibidir. Allah, dilediğine kat kat verir.”⁶⁷ buyurmuştur.⁶⁸

Konuyla ilgili Dahhâk (öl. 105/723) ise “Allah, faiz malını mahveder...”⁶⁹ âyeti hakkında şöyle söyler: Faiz dünyada çoğalır, ancak Allah onu âhirette mahveder... O sadaka sahibine ulaşmadan önce bir hurma veya bu minvalden bir şeyse Allahu Teala onu büyük bir dağ olması için büyütür.⁷⁰ Özetle Allahu Teâlâ bu ayet ile bereket denilen artmanın ribâdan kaldırıldığını bildirmiştir.⁷¹

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَذَرُوا مَا بَقِيَ مِنَ الرِّبَا إِن كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ

“Ey iman edenler! Allah’tan korkun. Eğer gerçekten inanıyorsanız mevcut faiz alacaklarınızı terkedin.”⁷²

Bakara suresi 278. ayet hakkında ise, Taberî’nin (öl. 310/923) *Câmi ‘u’l-beyân* adlı eserinde şöyle geçer: “Ey iman edenler Allah ve Resülü için tasaddukta bulunun. Allah’tan O’nun emirlerine itaat ederek korkun ve ribâdan kalanları bırakın. Artmadan önce sahip olduğunuz mallar üzerindeki fazlalık talebinizi terk edin.

Meryem’in buldukları bu tepenin nerede olduğu ayet-i kerimede zikredilmemiştir. Bu husustaki rivayetlere göre o tepe, içerisinde peygamberlerin toprağı bulunan “Filistin toprağıdır.” Ayrıca “Şam” olarak da dile getirilmiştir. Bazıları da “Beytül Makdis” diye tanımlamışlardır.¹⁰⁰ Ancak Ebû Hureyre (r.a.) (ö. 58/ 678) “Bu tepe Filistin’deki Remle’dir” demiştir. “Kudüs” olduğunu söyleyenler de olmuştur.¹⁰¹

وَمَثَلِ الَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمُ ابْتِغَاءَ مَرْضَاتِ اللَّهِ وَتَثْبِيتًا مِنْ أَنْفُسِهِمْ كَمَثَلِ جَنَّةٍ بِرَبْوَةٍ أَصَابَهَا وَابِلٌ فَآتَتْ أُكُلَهَا ضِعْفَيْنِ فَإِن لَّمْ يُصِبْهَا وَابِلٌ فَطَلٌّ ۗ وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ بَصِيرٌ